¹ Ulp. I. 1, D. 1, 4. Iust. § 6, I. 1, 2. L. 2, § 11, D. 1, 2.

² Die Übertragung gilt als unwiderruflich. *Vestrūm fuit, milites, cum imperator nullus esset, imperii habendas mihi tradere; nunc postquam imperium ego suscepi, meum est de cetero, non vestrūm de publicis negotiis deliberare;* so Valentinian nach Theod., Hist. eccl. 4, 5 (Migne, P. Gr. LXXXII 1129).

³ L. 1, D. 1, 4, § 6, I. 1, 2. L. 2, § 11 f. D. 1, 2.

⁴ Nov. 105, 2, § 4.

⁵ Gierfe III 49 ff.

⁶ De civ. Dei 2, 21 (I 91)

Ansicht des Bischofs ist eine andere Stelle, wo er die Verfassung eines Volkes und seine sittliche Güte in die engste Beziehung bringt und die Ansicht vertritt, daß ein tüchtiges und reifes Volk es verdient, die staatlichen Organe selbst zu bestimmen, während ein sittlich herabgesunkenes, nur auf den Privatvorteil bedachtes und fauliches Volk mit Recht jener Prerogative verlustig geht und die Regierung einem hervorragenden Manne überlassen muß. *Si populus sit bene moderatus et gravis communisque utilitatis diligentissimus custos, in quo unusquisque minoris rem privatam quam publicam pendat, nonne recte lex fertur, qua huic ipsi populo liceat creare sibi magistratus, per quos sua res, id est respublica, administretur? . . . Porro si paulatim depravatus idem populus rem privatam reipublicae preeferat atque habeat venale suffragium corruptusque ab eis, qui honores amant, regimen in se flagitiosis consceleratisque committat, nonne item recte, si quis tunc exstiterit vir bonus, qui plurimum possit, adimat huic populo potestatem dandi honores, et in paucorum bonorum vel etiam unius redigat arbitrium?*¹ Möglicherweise hat Augustinus bei diesen Worten an den politischen Entwicklungsprozeß im Römerreiche gedacht.

III. Augustinus nimmt die durch die historischen Verhältnisse erzeugte Machtstellung des Kaisers ohne Kritik als gegeben hin.

1. Der Kaiser ist ihm der irdische Gesetzgeber. *Ipsa iura humana per imperatores et reges saeculi Deus distribuit generi humano*². Die Untertanen haben gewissenhaft ihre Pflichten gegen ihn zu erfüllen, sie haben der Steuerpflicht zu genügen³ und in allem zu gehorchen und die Treue zu bewahren. Dies gilt auch, wenn der Inhaber des Imperiums ein götzendienigerischer Herrscher ist, jedoch nur, soweit sein Befehl dem göttlichen Willen nicht widerspricht⁴. *Si quando volebat (Julianus), ut idola colerent . . ., preeponebant illi Deum; quando autem dicebat, producite aciem, ite contra illam gentem, statim obtemperabant (sc. christiani).* Distinguebant Dominum aeternum a domino temporali; et tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam domino temporali. Cum pervenerint (iniusti ad honores saeculi) et facti fuerint vel iudices vel reges, quia hoc facit Deus propter disciplinam plebis sua, propter disciplinam populi sui: non potest fieri, nisi ut exhibeat illis honor debitus potestati. Ordinavit enim sic Deus ecclesiam suam, ut omnis potestas ordinata in sae-